
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1932/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

07 декабря 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Интермедфарм- Юг» (далее – Заявитель) на действия
ГБУЗ «Противотурберкулезный диспансер №1» МЗ Краснодарского края при
проведении электронного аукциона: «Расходные материалы для
бактериологической лаборатории» (извещение №0318200072316000170) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует описание объекта закупки, в котором Заказчик требует к
поставке товары, в том числе наборы реагентов, включенные, по мнению заявителя,
в перечень,  утвержденный постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 №102
«Об установлении ограничения допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- постановление
Правительства №102).

Согласно письменным пояснениям Заказчика с доводами Заявителя не
согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГБУЗ «Противотурберкулезный диспансер №1» МЗ Краснодарского края



проводился электронный аукцион: «Расходные материалы для бактериологической
лаборатории» (извещение №0318200072316000170).

Начальная (максимальная) цена контракта – 432 780,09 руб.

Согласно п.7) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: условия, запреты и ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В соответствии с ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона.

Согласно положениям ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании данной нормы Закона принято постановление Правительства №102,
которое содержит перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих
из иностранных государств, в отношении которых устанавливается ограничение
допуска для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.   

Заказчиком в Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации
указаны товары и коды ОКПД 2, не включенные в перечень постановления
Правительства №102.

Доказательств, подтверждающих обоснованность доводов жалобы Заявителем не
представлено.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

consultantplus://offline/ref=533C6003BC1C182C7CFCF1FA25B544D6DFCDDC10608A7B846C2E9EC7AF1EBF0182D53D4B6EA6B2C1hCf2L
consultantplus://offline/ref=34F5956C79697EFD502EF1387459891E20D73288A1B1C0C892E130794E9BC890496727E8A4243296OCl1L
consultantplus://offline/ref=34F5956C79697EFD502EF1387459891E20D73D8AA1B7C0C892E130794E9BC890496727E8A4243792OClEL


 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Интермедфарм- Юг» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200072316000170).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

